
 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N  473   DEL 25.10.2017 
 

OGGETTO: Utilizzo fondi contrattuali al 31.12.2016 per l’area del Comparto. 
. 
 
           
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016,  nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                      Il Direttore dell’Ufficio  

    Sig.ra Giuseppina Toscano                                                                Dott. Vincenzo Scoti 
 

 

 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 
 

 

 

 

 

 
 

U.O.C.  GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di euro _________ scaturente dalla presente Deliberazione è stata registrata 

sul conto n° ____________ del Bilancio________ 
 

 

           Il Responsabile del Procedimento                                     IL Direttore Dell’Ufficio 
 

         ______________________________                        ________________________ 

 

 

 



 

PREMESSO 

 

CHE, con deliberazione n. 91 del 14 marzo 2017  e successiva rettifica n° 388 dell’11 

settembre 2017, sono stati determinati, in via definitiva, i fondi contrattuali relativi all’anno 

2016  per l’area del Comparto, per come di seguito:  
 

 

 

F/do art. 9 CCNL del 31/07/2009 Fondo per il Finanziamento delle fasce retributive, delle 

posizioni organizzative del valore comune della ex. Indennità di qualificazione.  

Totale Fondo € 5.432.405,45.  

 

Ruolo Amministrativo 

 

Totale Fondo………………518.035,55  

 

Ruolo Tecnico 

 

Tempo indeterminato……….390.031,12 

Tempo determinato…………..52.932,45 

 

Totale Fondo ………………442.963,57   

 

Ruolo Sanitario 

 

 Tempo indeterminato…..…4.320.225,31 

 Tempo determinato…………151.181,02 

 

Totale Fondo ……………..4.471.406,33 

 

 

F/do art. 7 CCNL del 31/07/2009 Fondo per i compensi di lavoro straordinario e la 

remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno.  

Totale Fondo € 4.299.122,74.  

 

Ruolo Amministrativo 

 

Tempo indeterminato..………93.859,28 

 

Ruolo Tecnico 

 

Tempo indeterminato……….834.348,59 

Tempo determinato…………103.583,90 

 

Ruolo Sanitario 

 

Tempo indeterminato……..2.870.573,53 

Tempo determinato…………396.757,44 

 
  

 

 



 

 

 

F/do art. 8 CCNL del 31/07/2009 Fondo per la produttività collettiva per il miglioramento dei 

servizi e per il premio della qualità.  

Totale Fondo € 1.149.501,36.  

 

Ruolo Amministrativo 

 

Tempo indeterminato…………139.494,06 

 

Ruolo Tecnico 

 

Tempo indeterminato…………181.420,21 

Tempo determinato.…......…….22.523,21  

  

Ruolo Sanitario 

 

Tempo indeterminato………....708.182,20 

Tempo determinato………….…97.881,68 

  
 

- Che per il fondo di cui all’art. 7, per tutti e tre i ruoli è stata utilizzata al 31/12/2016 l’intera 

somma disponibile; 
 

- Che per il fondo di cui all’art. 9, al 31.12.2016, la spesa per il personale del Ruolo 

Amministrativo, è stata di € 383.078,07 e, pertanto, non è stata utilizzata la somma di euro  

134.957,48; per il personale del Ruolo Tecnico a Tempo Indeterminato, la spesa è stata di € 

298.962,41 e, pertanto, non è stata utilizzata la somma di € 91.068,71; per il personale a tempo 

determinato la spesa invece è stata di € 3.759,36 e, pertanto, non è stata utilizzata la somma di € 

49.173,09;  per il personale del Ruolo Sanitario a Tempo Indeterminato la spesa è stata di € 

3.892.995,69 e, pertanto, non è stata utilizzata la somma di €  425.326,36; per il personale a 

Tempo Determinato invece  è stata utilizzata l’intera somma disponibile; 

 - Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/04; 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura, nonché, dall’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto che ha nominato quale 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Giuseppina Toscano, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla L.241/1990 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  



 

DELIBERA  

 

- Di dare per integralmente riportate e confermate le motivazioni in premessa; 

- Di precisare che il fondo di cui all’art. 7, per tutti e tre i ruoli per l’anno 2016, è stato 

interamente utilizzato; 

-Di precisare, altresì, che per il fondo di cui all’art. 9 per il personale del Ruolo 

Amministrativo non è stata utilizzata la somma di € 134.957,48; per il personale del Ruolo 

Tecnico a Tempo Indeterminato non è stata utilizzata la somma di € 91.068,71; per il 

personale a Tempo Determinato, invece la somma non utilizzata è di € 49.173,09; per il 

personale del Ruolo Sanitario a Tempo Indeterminato non è stata utilizzata la somma di € 

425.326,36; per il personale a Tempo Determinato, invece è stata utilizzata l’intera somma 

disponibile; 

- Di precisare, inoltre, che l’importo disponibile per il personale del Ruolo Amministrativo da 

poter  utilizzare  per  la  corresponsione  della   produttività  per   l’esercizio   2016  è  pari  ad    

€ 274.451,54 (€ 134.957,48 + € 139.494,06) così distribuiti:  

 

Ruolo Amministrativo 

Fondo Individuale (60%)   € 164.670,92    

Fondo Collettivo   (40%)   € 109.780,62    

 

- Di precisare, ancora, per il personale del Ruolo Tecnico a Tempo Indeterminato l’importo 

disponibile da poter utilizzare per la corresponsione della produttività per l’esercizio 2016 è 

pari ad € 272.488,92 (€ 91.068,71 + € 181.420,21) mentre per il personale a Tempo 

Determinato è pari ad € 71.696,30 (€ 49.173,09 + € 22.523,21) così distribuiti: 

 

 

Ruolo Tecnico Tempo Indeterminato 

Fondo Individuale (60%)   € 163.493,35                            

Fondo Collettivo   (40%)   € 108.995,57                            

 

Ruolo Tecnico Tempo Determinato 

Fondo Individuale (60%)   € 43.017,78                            

Fondo Collettivo   (40%)   € 28.678,52                            

 



- Di precisare, infine, per il personale del Ruolo Sanitario a Tempo Indeterminato l’importo 

disponibile da poter utilizzare per la corresponsione della produttività per l’esercizio 2016 è 

pari ad € 1.133.508,56 (€ 425.326,36 + € 708.182,20) mentre per il personale a Tempo 

Determinato è pari ad  € 97.881,68  così distribuiti: 

 

Ruolo Sanitario Tempo Indeterminato 

Fondo Individuale (60%)   € 680.105,14     

Fondo Collettivo   (40%)   € 453.403,42     

 

Ruolo Sanitario Tempo Determinato 

Fondo Individuale (60%)   € 58.729,01     

Fondo Collettivo   (40%)   € 39.152,67 

   

- Di trasmettere il presente provvedimento all’ U.O.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie ed al Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria ed alle 

OO.SS. di categoria;  

- Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento 

sul sito aziendale; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo del  Collegio  Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

- Di dare atto, inoltre, che l’odierno provvedimento non è soggetto a  controllo  preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO  

      Dr. Sergio Diego                                                                 Dr. Mario Veltri     

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

             Dr Achille Gentile                                                     

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

 

è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data________________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

 

è costituita da n._______fogli intercalari e n._______fogli allegati. 

 

Cosenza, lì 

 

                                                                                     Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                  Giuliana Cadavero                                                                                                                 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

     

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

    

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì  

                                                                                                                                                                                                              

                                                                                            

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                     Giuliana Cadavero                                                                                                                 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

      

 è divenuta esecutiva in data________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

  

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n._________________  

del _____________________. 

 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n._________________ 

del _____________________. 

 

Cosenza, lì 

 

                                                                                     Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                  Giuliana Cadavero                                                                                                                 


